
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

17/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
155/2022

Data do Processo: 14/12/2022

Tomada de preçosESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PINTURAS E REFORMAS,
JUNTO A ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DOCE INFÂNCIA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
No  dia  03/01/2023  às  9:00  horas, reuniram-se  na  Sala  de  Licitações  da  Prefeitura  de  Tenente  Portela,  os  membros

comissão  de  licitações  designada  pela  portaria  1.076/2022  tendo  como  pregoeira  a  Sra.  Bárbara  Castagna  Lovato,  para
habilitação das empresas licitantes e  analise das propostas apresentadas no processo licitatório  nº  155/2022 Tomada de
Preço nº 17/2022 que tem como objeto a contratação de empresa p/ execução de obras de pintura e reformas na escola de
educação infantil doce infância. 

Participaram  da  presente  sessão  as  empresas  G.  BONAFÉ,  CNPJ:  18.900.525/0001-49 e  Ana  Maria  Peroza  Ltda,
CNPJ: 37.516.426/0001-02.  

Inicialmente foram recebidos os envelopes de credenciamento/habilitação e os envelopes das propostas, todos foram
rubricados em seus lacres. Após abertura dos envelopes de habilitação e conferência dos documentos, todas as empresas
participantes  foram  consideradas  habilitadas,  tendo  apresentado  toda  a  documentação  exigida  no  Edital.  Em  virtude  de
estarmos  no  segundo  dia  útil  do  ano,  e  não  havendo  tempo  hábil  para  atualizar  o  CRC  (certificado  de  registro
cadastral), com validade até 31/12/2022, de todas as empresas com potencial participação, o mesmo foi considerado válido
para  esta  tomada  de  preços,  sendo  exigido  apenas  as  Certidões  negativas  dentro  do  prazo  de  validade. Todos
manifestaram recusa ao direito de recurso, sendo então passado para a fase de abertura dos envelopes das propostas. 

Após analise de todas as propostas,  declarou-se vencedora e empresa G. BONAFÉ, CNPJ: 18.900.525/0001-49 que
apresentou proposta no valor total de R$ 85.850,61, conforme especificação abaixo. 

Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de
contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 03/01/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 155/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: G. BONAFE

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E

JANELAS PARA APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES
DE PINTURAS - LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE,
PORTAS E JANELAS PARA APLICAÇÃO DE PINTURA COM
REMOÇÕES DE PINTURAS

1.518,1 M2 2,0900 3.172,83

2 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES
EXTERNAS  E INTERNAS - APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA
ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS  E INTERNAS

15,000 M2 23,1900 347,85

3 REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE PORTA - REMOÇÃO E
RECOLOCAÇÃO DE PORTA

1,000 UN 126,7800 126,78

4 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE
PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

2,200 M2 9,6700 21,27

5 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 -
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

1.052,7 M2 15,4800 16.295,80



Página: 2 / 4
6 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA)

ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2
DEMÃOS. AF_01/2021 - PINTURA TINTA DE ACABAMENTO
(PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM
MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

268,440 M2 17,7000 4.751,39

7 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO
ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL
METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).
AF_01/2020 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO
(TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE
PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR
DEMÃO). AF_01/2020

33,220 M2 11,3800 378,04

8 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 -
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020

72,380 M2 23,3800 1.692,24

9 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO
MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.
AF_05/2021 - PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA,
APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO
PREPARADOR. AF_05/2021

132,020 M2 18,7700 2.478,02

10 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE
MENOR OU IGUAL  A 1,30 M. AF_02/2021 - ESCAVAÇÃO
MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU
IGUAL  A 1,30 M. AF_02/2021

0,060 M3 91,9600 5,52

11 VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO - fck 20Mpa -
14x30CM - VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO - fck
20Mpa - 14x30CM

0,060 M3 3.386,8500 203,21

12 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA
POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS.
AF_06/2018 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM
ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3
DEMÃOS. AF_06/2018

1,010 M2 31,4400 31,75

13 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA
14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021. -
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA
14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021.

6,630 M2 162,4100 1.076,78

14 VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS
COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 - VERGA MOLDADA
IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE
VÃO. AF_03/2016

1,500 M 80,5400 120,81

15 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.
AF_10/2022 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E
ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
MANUAL. AF_10/2022

16,370 M2 5,3500 87,58

16 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES
INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA
MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2,
ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.
AF_06/2014

16,370 M2 34,6000 566,40

17 PEITORIL LINEAR EM GRANITO PRETO OU MÁRMORE, COM
PINGADEIRA, L = 18 CM,  ASSENTADO COM ARGAMASSA
1:6 COM ADITIVO - PEITORIL LINEAR EM GRANITO PRETO
OU MÁRMORE, COM PINGADEIRA, L = 18 CM,
ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO

20,100 M 121,7000 2.446,17

18 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA 22,680 M2 575,3100 13.048,03



Página: 3 / 4
VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM
ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE
ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO DE
CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS,
BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

19 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS,
BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR,
ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO TIPO
MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS.
EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

0,720 M2 1.093,7000 787,46

20 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - PORTA DE
ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO,
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

2,310 M2 1.352,9700 3.125,36

21 GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS,
FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM.
AF_04/2019 - GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE
JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8
MM. AF_04/2019

23,400 M2 579,5900 13.562,41

22 FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO
INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC
(MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO
CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO
CILINDRO - FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA,
EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM
ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM
ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM,
INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO

1,000 CJ 149,0600 149,06

23 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1
E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES
SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019 -
LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1
E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES
SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019

0,920 M3 128,0400 117,80

24 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO
EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.
AF_08/2022 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO
DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO
ARMADO. AF_08/2022

2,310 M3 796,3200 1.839,50

25 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA
EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA
EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014

46,220 M2 56,7400 2.622,52

26 GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE
ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2  ESPAÇADOS
DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO
POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO
COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS - GUARDA-
CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA,
MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2  ESPAÇADOS DE
1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO
POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO
COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

30,200 M 556,1600 16.796,03

85.850,61Total do Participante:
85.850,61Total Geral:



Página: 4 / 4
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 03/01/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO
IVAN LUIS SCHWANKE


